
CÔNG TY TNHH MTV TÂN KHAI
--------- ---------

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT
CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG

Của dự án đầu tư:

“ĐẦU TƯ XÂY DỰNG HẠ TẦNG KHU DÂN CƯ ĐẠI NAM, 

DIỆN TÍCH 96,7HA”

Địa điểm: phường Minh Hưng, thị xã Chơn Thành, tỉnh Bình Phước.

Bình Dương, tháng 02 năm 2024





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 

Công ty TNHH MTV Tân Khai                                                                                  i 

 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT .............................................. iv 

DANH MỤC BẢNG ....................................................................................................... v 

DANH MỤC HÌNH ....................................................................................................... vi 
[...]
hóa, gây đau mắt, viêm da, và nhiều loại bệnh khác. 

- Chi phí khám chữa bệnh cho các bệnh do sử dụng nguồn nước ô nhiễm đã ảnh 

đến kinh tế gia đình của các hộ dân và gây tâm lý bất ổn, ảnh hưởng đến công việc gây 

bất ổn xã hội khu vực bị ô nhiễm. 

- Môi trường nước mặt ô nhiễm gây thiệt hại cho hoạt động nông nghiệp tại khu 

vực bị ô nhiễm. 

* Đối với suối Tàu Ô, suối Xa Cát 

Suối Tàu Ô, suối Xa Cát khu vực xả thải có chức năng tiêu thoát nước mưa, nước 

thải và tưới tiêu với yêu cầu chất lượng nước không cao. Việc xả nước thải có gây ảnh 

hưởng đến chất lượng nước mặt của suối Tàu Ô, suối Xa Cát với nồng độ ảnh hưởng 

tăng lên. Tuy nhiên, căn cứ vào mục đích sử dụng nước của suối, có thể nhận thấy mức 

độ ảnh hưởng việc xả thải đến các lợi ích kinh tế xã hội trên suối Tàu Ô, suối Xa Cát là 

không rõ nét và không lớn. 

* Đối với sông Bé 

Sông Bé khu vực xả thải có chức năng tiêu thoát nước mưa, nước thải và tưới 

tiêu với yêu cầu chất lượng nước không cao. Việc xả nước thải có gây ảnh hưởng đến 

chất lượng nước mặt của sông Bé với nồng độ ảnh hưởng tăng lên. Tuy nhiên, căn cứ 

vào mục đích sử dụng nước của sông, có thể nhận thấy mức độ ảnh hưởng việc xả thải 

đến các lợi ích kinh tế xã hội trên sông Bé là không rõ nét và không lớn. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Công ty TNHH MTV Tân Khai  28 

* Kết luận khả năng tiếp nhận: 

Khu dất của dự án được san nền thoát nước phù hợp với cao trình thiết kế nên 

không gặp khó khăn trong việc tiêu thoát nước hay ngập úng trong khu dân cư. Khi 

khu dân cư đi vào hoạt động hoàn chỉnh thì lượng nước thải phát sinh sẽ thoát vào suối 

Tàu Ô sau đó chảy vào suối Xa Cát. 

Suối Tàu Ô là một trong những suối Phụ lưu của suối Xa Cát (suối Xa Cát có 03 

phụ lưu là suối Tàu Ô, suối Ốc và suối Chà Là). Tổng lượng nước thải phát sinh từ 

Khu dân cư Đại Nam chỉ hiếm khoảng 9,1% khả năng thoát nước tối đa của suối Tàu 

Ô.  

Vị trí xả thải không nằm trên hoặc ngay gần thượng lưu khu vực bảo vệ hộ sinh 

và không nằm trong khu vực bảo tồn. 

Suối Tàu Ô chưa có dấu hiệu ô nhiễm hữu cơ. Hiện nay, không xẩy ra hiện tượng 

các sinh vật thủy sinh bị đe dọa sự sống hoặc xảy ra hiện tượng cá, thủy sinh vật chất 

hàng loạt. Trên suối Tàu Ô chưa từng xẩy ra hiện tượng tảo nở hoa. 

Như vậy, lưu lượng nước thải của Khu dân cư Đại Nam thu gom toàn bộ về hệ 

thống xử lý nước thải tập trung, công suất 1.500 m3/ngày.đêm để xử lý đạt quy chuẩn 

cho phép của Quy chuẩn QCVN 14-MT:2008/BTNMT cột A, k = 1 thải ra nguồn tiếp 

nhận suối Tàu Ô → Suối Xa Cát →  sông Bé phù hợp với khả năng đáp ứng của hệ 

thống thu gom, xử lý nước thải của địa phương. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Công ty TNHH MTV Tân Khai  29 

CHƯƠNG III. KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG 

TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG CỦA DỰ ÁN 

ĐẦU TƯ 

Hiện nay, dự án “Đầu tư xây dựng hạ tầng Khu dân cư Đại Nam, diện tích 

96,7ha” đang trong quá trình triển khai xây dựng và có một số thay đổi trong quy 

hoạch chi tiết xây dựng. Theo Quyết định số 1094/QĐ-UBND ngày 23/05/2018 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước về việc phê duyệt đồ án và quy định quản lý theo đồ 

án và quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu dân cư Đại Nam, với tổng diện tích 

khu vực quy hoạch 96,7ha, tổng dân số dự kiến 12.000 người (giảm 4.000 người so 

với dân số ĐTM được phê duyệt), tổng lưu lượng nước thải phát sinh từ dự án khoảng 

1.500 m3/ngày đêm (theo ĐTM phê duyệt 1.690m3/ngày) sẽ được dẫn về trạm xử lý 

nước thải có công suất 1.500 m3/ngày đêm xử lý đạt quy chuẩn trước khi thải ra nguồn 

tiếp nhận. 

Vì vậy, các công trình biện pháp bảo vệ môi trường của dự án sẽ được thực hiện 

khi được cấp giấy phép môi trường theo đúng quy định của pháp luật, cụ thể như sau: 

3.1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

Hệ thống thoát nước được chia thành 2 hệ thống riêng biệt, bao gồm hệ thống thoát 

nước mưa và hệ thống thu gom và thoát nước thải nhằm đảm bảo thoát nước dễ dàng, 

tránh hiện tượng nước mưa ứ đọng gây ảnh hưởng đến môi trường, dân sinh và cảnh 

quan khu vực. 

3.1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Hệ thống cống, hố ga thu nước mưa đã đầu tư tương đối hoàn thiện căn cứ trên 

các thông số đồ án quy hoạch chi tiết đã duyệt.  

Đường cống thoát nước mưa trong khu dân cư Đại Nam được xây bằng BTCT có 

đường kính D400÷D2.000mm. Toàn bộ nước mưa của dự án sẽ được thu gom vào các 

tuyến cống chạy dọc các trục đường sau đó đấu nối vào tuyến cống chính sau đó theo 

hướng thoát chung của khu vực về phía Đông Bắc ra phụ lưu của suối Tàu Ô bằng 

đường ống BTCT kích thước D2.000mm dài 610m, sau đó chảy vào suối Xa Cát và 

nguồn tiếp nhận cuối cùng là sông Bé.  

Các tuyến cống thoát nước mưa được bố trí dưới vỉa hè, theo nguyên tắc tự chảy 

và phải đảm bảo thời gian nước chảy trong cống là nhanh nhất.  Hệ thống cống thoát 

nước mưa được xây lắp bên đường và bố trí các hố ga có gờ hàm ếch thu nước mặt với 

khoảng cách hợp lý. Cống thoát nước mưa được bố trí dọc hai bên đường. Khu vực quy 

hoạch sử dụng loại cống tròn bê tông cốt thép đúc sẵn. Riêng đối với những đoạn cống 

dưới đường sử dụng loại cống chịu tải trọng lớn H30 để hạn chế ảnh hướng của xe cộ 

lưu thông bên trên. 

Cần tiến hành nạo vét hố ga thoát nước mưa thường xuyên, định kỳ vào trước mùa 

mưa hàng năm. 

- Nối cống theo nguyên tắc ngang đỉnh và có độ sâu chôn cống tối thiểu là 0,70m. 

Điểm tiếp nhận nước thải của Khu dân cư Đại Nam có tọa độ: X = 1272016, Y = 

540601. (Hệ tọa độ VN 2000 kinh tuyến 106015’, múi chiếu 30).  

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Công ty TNHH MTV Tân Khai  30 

  Bảng 3.1. Bảng thống kê khối lượng vật tư  hệ thống thu gom và thoát nước mưa 

STT Hạng Mục Đơn vị Khối lượng 

1 Cống D400mm BTCT ly tâm m 20.500 

2 Cống D600mm BTCT ly tâm m 1.900 

3 Cống D800mm BTCT ly tâm m 180 

4 Cống D1.000mm BTCT ly tâm m 560 

5 Cống D1.200mm BTCT ly tâm m 260 

6 Cống D1.500mm BTCT ly tâm m 400 

7 Cống D2.000mm BTCT ly tâm m 610 

8 Hố Ga cái 610 

Nguồn: Công ty TNHH MTV Tân Khai, 2024. 

 

Hình 3.1. Hệ thống thu gom và thoát nước mưa của KDC Đại Nam 

Sơ đồ thu gom nước mưa của KDC Đại Nam 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.2. Hệ thống gom, thoát nước mưa 

Điểm thoát nước mưa 

Nước mưa 

Mạng lưới thoát nước mưa KDC 

Suối Tàu Ô => suối Xa Cát => Sông Bé  

Cống thoát nước chung của KDC 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Công ty TNHH MTV Tân Khai  31 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

a. Công trình thu gom nước thải 

Hệ thống thoát nước thải của dự án được thiết kế tách riêng với hệ thống thoát 

nước mưa. Hệ thống cống, hố ga thu nước thải đã đầu tư tương đối hoàn thiện căn cứ 

trên các thông số đồ án quy hoạch chi tiết đã duyệt.  

- Hố ga thu nước thải trong khu xây có nhiệm vụ kiểm tra, thay đổi kích thước 

cống, thay đổi hướng nước chảy và thu nước thải từ trong nhà ra . 

Hệ thống thu gom và thoát nước thải của Khu dân cư Đại nam được sử dụng loại 

ống HDPE kích thước D300÷D600mm. 

- Cống được xây dựng ngầm dưới hè đường. độ sâu chôn cống tính từ đỉnh cống < 

0,6m và độ sâu tôi đa là 7,0m, độ dốc cống i=1/d, tuy nhiên đối với cống là ống nhựa 

thì có thể giảm độ dốc cống từ 10% đến 20%. 

Các tuyến cống được bố trí theo nguyên tắc tự chảy và đảm bảo thời gian nước 

chảy trong cống là nhanh nhất.  

Bảng 3.2. Bảng thống kê khối lượng vật tư  hệ thống thu gom và thoát nước thải 

STT Hạng Mục Đơn vị Khối lượng 

1 Cống HDPE D300mm m 12.007 

2 Cống HDPE D400mm  m 1.965 

3 Cống HDPE D600mm  m 720 

4 Hố Ga cái 283 

5 Trạm xử lý nước thải trạm 1 

Nguồn: Công ty TNHH MTV Tân Khai, 2024 

 

Hình 3.3. Sơ đồ minh họa phương án thoát nước thải của KDC Đại Nam 

 

Điểm thoát nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Công ty TNHH MTV Tân Khai  32 

Sơ đồ thu gom nước thải của Khu dân cư Đại Nam như sau 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.4. Sơ đồ thu gom nước thải của toàn dự án 

b. Công trình thoát nước thải 

Hình ảnh sơ đồ thoát nước thải của Khu dân cư Đại Nam: 

 

Hình 3.5. Hình ảnh sơ đồ thoát nước thải của Khu dân cư Đại Nam 

Nước thải sinh hoạt từ nhà cầu, 

âu tiểu các khu nhà phố liên 

kế, biệt thự, nhà ở xã hội, 

trường học, khu thương mại 

Nước thải từ hoạt động tắm, 

giặt, rửa 

Bể tự hoại 

Hệ thống xử lý nước thải tập 

trung của KDC Đại Nam công 

suất 1.500 m3/ngày đêm 

Suối Tàu Ô => Suối Xa Cát => 

sống Bé 

KDC Đại Nam 

Suối Tàu Ô 

Suối Xa Cát 

Sông Bé 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Công ty TNHH MTV Tân Khai  33 

Nước thải của Khu dân cư Đại Nam thu gom toàn bộ về hệ thống xử lý nước thải 

tập trung, công suất 1.500 m3/ngày.đêm để xử lý đạt quy chuẩn cho phép của Quy 

chuẩn QCVN 14-MT:2008/BTNMT cột A, k = 1 thải ra suối Tàu Ô bằng đường ống 

HDPE kích thước D600 dài 330m, sau đó chảy vào suối Xa Cát và nguồn tiếp nhận 

cuối cùng là sông Bé. 

Vị trí xả thải có gắn biển báo “Điểm thoát nước thải của KDC Đại Nam”. Điểm 

tiếp nhận nước thải của KDC Đại Nam có tọa độ: X = 1272017, Y = 540604 (Hệ tọa 

độ VN 2000 kinh tuyến 106015’, múi chiếu 30).  

3.1.3. Xử lý nước thải 

a. Xử lý sơ bộ các loại nước thải trước khi vào hệ thống thu gom, xử lý nước thải 

chung 

Tổng lượng nước thải sinh hoạt phát sinh khoảng 1.500 m3/ngày.đêm. 

Nước thải sinh hoạt từ nhà vệ sinh của khu dân cư một phần sẽ được xử lý bằng 

bể tự hoại (nước thải từ các âu xí, âu tiểu) nhằm giữ lại và xử lý các cặn lắng hữu cơ 

trước khi nhập chung nước thải từ phòng tắm, lavabo trong nhà vệ sinh trước khi xả 

vào hệ thống thu gom nước thải của khu dân cư. 

Cấu tạo bể tự hoại như sau: 

 

Hình 3.6. Cấu tạo bể tự hoại 

Bể tự hoại là công trình đồng thời làm hai chức năng: lắng và phân hủy cặn lắng. 

Cặn lắng giữ trong bể từ 3 - 6 tháng, dưới ảnh hưởng của các vi sinh vật kỵ khí, các 

chất hữu cơ bị phân hủy, một phần tạo thành các chất hòa tan. Nước thải lắng trong bể 

với thời gian dài bảo đảm hiệu suất lắng cao. 

Với thời gian lưu nước 3 - 6 ngày, 90% - 92% các chất lơ lửng lắng xuống đáy 

bể, qua một thời gian cặn sẽ phân hủy kỵ khí trong ngăn lắng, sau đó nước thải qua 

ngăn lọc và thoát ra ngoài qua ống dẫn. Trong ngăn lọc có chứa vật liệu lọc là đá 10 x 

20, M250. 

Trong mỗi bể đều có lỗ thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong quá trình 

lên men kỵ khí và tác dụng thứ hai của ống này là dùng để thông các ống đầu vào và 

Ghi chú: 

A: Ngăn chứa 

B: Ngăn lắng 

C: Ngăn lọc 

1: Ống dẫn nước thải 

vào bể tự hoại 

2: Lắp để hút cặn 

3: Ống dẫn nước 

4: Ống dẫn nước thải 

ra khỏi bể tự hoại 

 

 C  

1  
2  2  2  

3  3  
4  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Công ty TNHH MTV Tân Khai  34 

ống đầu ra khi bị nghẹt. Khi qua bể tự hoại, nồng độ các chất hữu cơ trong nước thải 

giảm khoảng 30%, riêng các chất lơ lửng hầu như được giữ lại hoàn toàn. 

- Lắp đặt các nhà vệ sinh tại các khu vực công cộng: 

+ Đối với các khu vui chơi, giải trí như khu vực công viên – cây xanh, chủ đầu tư 

sẽ không xây dựng các nhà vệ sinh công cộng tại khu vực này mà sẽ tiến hành lắp đặt 

các nhà vệ sinh di động để đáp ứng nhu cầu của người dân khi vào vui chơi, giải trí ở 

đây.  

+ Lượng nước thải sinh hoạt phát sinh tại đây sẽ được chủ đầu tư hợp đồng với 

đơn vị có chức năng thu gom, xử lý đúng theo quy định. 

b. Công trình xử lý nước thải 

* Về công suất trạm xử lý nước thải 

Căn cứ Công văn số 154/STNMT-CCBVMT ngày 17 tháng 01 năm 2024 của Sở 

Tài nguyên và Môi trường về việc góp ý hồ sơ báo cáo nghiên cứu khả thi dự án đầu tư 

xây dựng nhà máy xử lý nước thải KDC Đại Nam. 

Theo ĐTM đã được duyệt với tổng diện tích khu vực quy hoạch 96,7ha, tổng dân 

số dự kiến khoảng 16.000 người, tổng lưu lượng nước thải phát sinh từ dự án khoảng 

1.690 m3/ngày đêm, trạm xử lý nước thải công suất 2.000 m3/ngày đêm có sơ đồ công 

nghệ như sau: Nước thải => Song chắn rác => Hố thu – lắng cát => Bể tách dầu => Bể 

điều hòa => Bể hiếu khí vật liệu tiếp xúc => Bể lắng 1 => Bể keo tụ - tạo bông => Bể 

lắng 2 => Bể khử trùng => Nguồn tiếp nhận. 

Hiện nay, qua quá trình triển khai thực hiện có một số thay đổi quy hoạch chi tiết 

xây dựng; theo Quyết định số 1094/QĐ-UBND ngày 23/05/2018 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh Bình Phước về việc phê duyệt đồ án và quy định quản lý theo đồ án và quy hoạch 

chi tiết xây dựng tỷ lệ 1/500 Khu dân cư Đại Nam, với tổng diện tích khu vực quy 

hoạch 96,7ha, tổng dân số dự kiến 12.000 người (giảm 4.000 người so với dân số 

ĐTM được phê duyệt), tổng lưu lượng nước thải phát sinh từ dự án khoảng 1.500 

m3/ngày đêm (theo ĐTM phê duyệt 1.690m3/ngày) sẽ được dẫn về trạm xử lý nước 

thải có công suất 1.500 m3/ngày đêm xử lý đạt quy chuẩn trước khi thải ra nguồn tiếp 

nhận.  

Do đó, công ty đề xuất Trạm xử lý nước thải công suất 1.500 m3/ngày đêm phù 

hợp với dân số, lượng nước thải phát sinh của khu dân cư theo Quyết định phê duyệt 

quy hoạch điều chỉnh với quy mô dân số 12.000 người so Trạm xử lý nước thải trong 

ĐTM được phê duyệt là 2.000m3/ngày. 

* Về công nghệ xử lý nước thải:  

Giải pháp lựa chọn công nghệ xử lý: 

Dựa trên cơ sở công nghệ xử lý nước thải, việc lựa chọn phương án xử lý nước 

thải phải phù hợp phụ thuộc vào các yếu tố quan trọng như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Công ty TNHH MTV Tân Khai  35 

- Loại nước thải; 

- Lưu lượng vào hàng ngày; 

- Nồng độ chất ô nhiễm đầu vào; 

- Quy chuẩn nước thải sau xử lý; 

- Tính thích hợp về kinh tế kỹ thuật của phương pháp xử lý; 

- Ưu và nhược điểm của từng công trình đơn vị xử lý; 

- Đặc điểm khí hậu và địa hình tại địa điểm xây dựng trạm xử lý nước thải. 

Để phù hợp với thực tế với đặc thù nước thải phát sinh khu dân cư là nước thải từ 

quá trình sinh hoạt, đặc biệt có những lúc cao điểm, thành phần ô nhiễm hữu cơ COD, 

BOD, NH4
+, PO4

-3, SS rất cao. Với công nghệ theo ĐTM đã được phê duyệt năm 2010 

không có công trình xử lý NH4
+, PO4

-3 (Anoxic) không đảm bảo xử lý triệt để hàm 

lượng NH4
+, PO4

-3 nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn cho phép. Ngoài ra, công trình 

phía sau (Bể lọc nhanh) sẽ bị tắc ngẽn phải thường xuyên rửa lọc - thay vật liệu lọc và 

giảm hiệu quả xử lý của công trình. Vì vậy, hiện nay với sự cập nhật mới về công nghệ 

xử lý nước thải, Công ty lựa chọn công nghệ hệ thống xử lý sinh học MBBR với cấu 

tạo diện tích bề mặt của giá thể loại Biochip Mutag 30TM (+/-5500m2/m3) giúp mật độ 

vi sinh bám dính cao chịu được tải trọng cao, với cơ chế màng sinh học biofilm (3 

vùng: yếm khí, thiếu khí, hiếu khí) giúp xử lý triệt để hàm lượng các chất hữu cơ, Nitơ 

trong nước thải.  

Công nghệ điều chỉnh bổ sung thêm bể Anoxic so với công nghệ đề xuất trong 

ĐTM được phê duyệt nhằm khử nitơ từ quá trình chuyển hóa nitrate thành nitơ tự do, 

đảm bảo xử lý triệt để hàm lượng NH4
+, PO4

-3 phát sinh từ nước thải. 

Bên cạnh đó, nước thải sau khi xử lý sinh học hiếu khí MBBR qua bể lắng tiếp 

tục qua bể lọc cát bổ sung thêm so với  công nghệ ĐTM phê duyệt, nước thải sau khi 

khử trùng sẽ được giám sát tự động, liện tục thông qua hệ thống quan trắc nước thải 

tự động 24/24 bổ sung thêm so với công nghệ ĐTM phê  duyệt. 

Với việc nước thải được xử lý qua bể anoxic, bể sinh học hiếu khí MBBR, bể 

lắng và qua bể lọc cát thì hàm lượng chất ô nhiễm, SS đã được xử lý đạt tiêu chuẩn 

trước khi khử trùng thoát ra môi trường. Do đó, công nghệ đề xuất sẽ bỏ cụm bế keo 

tụ-tạo bông, lắng 2 so với công nghệ đã được phê duyệt ĐTM .  

Công nghệ đề xuất hiện nay bổ sung 3 công trình, thiết bị (bể anoxic, bể lọc cát, 

hệ thống quan trắc nước thải tự động); sử dụng công nghệ xử lý hiếu khí hiện đại 

MBBR; bỏ 1 cụm bể keo tụ-tạo bông, lắng 2 so với công nghệ ĐTM được phê duyệt. 

Công trình xử lý nước thải của Dự án sẽ được xây dựng có công suất 1.500 

m3/ngày đêm như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Công ty TNHH MTV Tân Khai  36 

 

Hình 3.7. Sơ đồ công nghệ trạm xử lý nước thải tập trung KDC Đại Nam 

Thuyết minh công nghệ đề xuất: 

 Hố thu kết hợp tách rác 

Nước thải từ các từ hộ dân theo hệ thống thoát nước qua mương dẫn vào Trạm 

xử lý nước thải tập trung của dự án. Tại đây, có lắp song chắn rác thô dạng để tách các 

chất thải rắn có kích thước lớn hạn chế ảnh hưởng đến bơm (làm nghẹt bơm, gãy cánh 

bơm…). Phần nước thải sau khi tách rác sẽ lưu tại bể và được bơm qua bể điều hòa 

(TK-01). 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Công ty TNHH MTV Tân Khai  37 

Các loại chất thải rắn có kích thước lớn sẽ được người vận hành theo dõi thu gom 

hàng ngày để tránh trường hợp tắc ngẽn gây tràn hố thu. 

 Bể điều hòa (TK-01) 

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm trong 

nước thải một cách ổn định trước khi đưa vào các công trình đơn vị phía sau, đặc biệt 

là cụm bể sinh học giúp cho các vi sinh có thể thích nghi với nước thải trong điều kiện 

ổn định, tránh được tình trạng vi sinh bị sốc tải. Bên cạnh đó, bể điều hòa lưu lượng và 

nồng độ giúp cho các quá trình sử dụng hóa chất cũng như chế độ hoạt động của các  

thiết bị cơ khí như bơm, máy thổi khí được duy trì một cách ổn định. Bể điều hòa được 

thiết kế dàn ống phân phối khí nhằm xáo trộn liên tục để phân hủy một phần chất hữu 

cơ trong nước thải và ngăn chặn quá trình lắng cặn trong bể. 

Nước thải sau khi được ổn định lưu lượng và nồng độ tại Bể điều hòa (TK-01) sẽ 

được bơm chìm bơm vào Bể thiếu khí (TK-02). 

 Bể sinh học thiếu khí (TK-02) 

Trong dự án này, Bể Anoxic được sử dụng nhằm khử nitơ từ sự chuyển hóa 

nitrate thành nitơ tự do. Lượng nitrate này được tuần hoàn từ lượng bùn tuần hoàn từ 

Bể lắng sinh học và lượng nước thải từ Bể sinh học hiếu khí MBBR (đặt sau Bể 

Anoxic). Nước thải sau khi khử nitơ sẽ tiếp tục tự chảy vào Bể sinh học hiếu khí kết 

hợp nitrate hóa.  

Thông số quan trọng ảnh hưởng tới hiệu quả khử nitơ là (1) thời gian lưu nước 

của  

Bể sinh học thiếu khí; (2) nồng độ vi sinh trong bể; (3) tốc độ tuần hoàn nước và bùn 

từ  

Bể sinh học hiếu khí và Bể lắng; (4) nồng độ chất hữu cơ phân hủy sinh học; (5) phần 

nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học; (6) nhiệt độ. Trong các thông số trên, phần 

nồng độ  

chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học đóng vai trò cực kì quan trọng trong việc khử nitơ.  

Nghiên cứu cho thấy nước thải cùng một nồng độ hữu cơ có khả năng phân hủy sinh 

học (bCOD) nhưng khác về thành phần nồng độ chất hữu cơ dễ phân hủy sinh học 

(rbCOD). Trường hợp nào có rbCOD càng cao, tốc độ khử nitơ càng cao. 

Hai hệ enzyme tham gia vào quá trình khử nitrate: 

 Đồng hóa (assimilatory): NH3→ NO3
-, tổng hợp tế bào, khi N-NO3

- là dạng 

nitơ duy nhất tồn tại trong môi trường  

 Dị hóa (dissimilatory) → quá trình khử nitrate trong nước thải. 

+ Quá trình đồng hóa:3NO3
- + 14CH3OH + CO2 + 3H+ → 3C5H7O2N + H2O 

+ Quá trình dị hóa: 

 Bước 1: 6NO3
- + 2CH3OH → 6NO2

- + 2CO2 + 4H2O 

 Bước 2: 2NO2
- + 3CH3OH → 3N2 + 3CO2 + 3H2O + 6OH- 

   6NO3
- + 5CH3OH → 5CO2 + 3N2 + 7H2O + 6OH- 

+ Tổng quá trình khử nitrate: 

NO3
- + 1,08CH3OH + H+ → 0,065C5H7O2N + 0,47N2 + 0,76CO2 + 2,44H2O 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Công ty TNHH MTV Tân Khai  38 

Bể Anoxic được khuấy trộn bằng Máy khuấy chìm nhằm giữ bùn ở trạng thái lơ 

lửng và nhằm tạo sự tiếp xúc giữa nguồn thức ăn và vi sinh. Hoàn toàn không được 

cung cấp oxi cho bể này vì oxi có thể gây ức chế cho vi sinh vật khử nitrate.  

 Bể sinh học hiếu khí (TK-03) 

Bể sinh học hiếu khí MBBR (TK-03) có vai trò chuyển hóa các chất hữu cơ 

thành sản phẩm cuối là CO2, H2O, … nhờ hệ thống máy thổi khí hoạt động liên tục để 

cung cấp dưỡng khí cho vi sinh vật hoạt động và duy trì trạng thái lơ lửng cho bùn 

hoạt tính. 

Tại đây, để tăng hiệu quả xử và mật độ bùn vi sinh bám dính các giá thể Biochip 

được cấp vào nhằm tạo ra một môi trường sinh học giàu vi sinh vật tự nhiên dựa vào 

diện tích tiếp xúc bề mặt. VSV bám dính được hấp thụ và sinh trưởng trên bề mặt của 

các viên nhựa mang. Các vi sinh vật này hình thành một lớp màng sinh học, gọi là 

biofilm, bám trên bề mặt của các viên nhựa. Trong quá trình này, vi sinh vật sử dụng 

các chất hữu cơ trong nước thải làm nguồn dinh dưỡng và chuyển đổi chúng thành các 

chất ít độc hại hơn, như CO2 và nước.  

 

 

Quá trình phân hủy các chất hữu cơ trong nước thải bùn hoạt tính hiếu khí ở 

trạng thái lơ lửng và sục khí liên tục theo phương trình sau: 

 

CxHyOz  + O2      CO2 + H2O +  

CxHyOz: chất hữu cơ trong nước thải. 

Từ phương trình trên cho thấy công trình xử lý sinh học bao gồm các công đoạn 

sau (1) chuyển hóa các hợp chất hữu cơ có nguồn gốc carbon ở dạng keo và dạng hòa 

tan thành thể khí và tế bào vi sinh; (2) tạo bùn hoạt tính gồm các tế bào vi sinh vật và 

các chất keo vô cơ trong nước thải; (3) loại các bông cặn vi sinh bằng quá trình lắng. 

 Phản ứng oxy hóa tạo năng lượng:  

 

CxHyOz  + (x + y/4 + x/3 + ¾)O2    xCO2 + H2O + NH3 +  

Phản ứng tổng hợp tế bào mới:  

 

CxHyOzN + NH3 + O2               C5H7NO2 + CO2 + ΔH 

Enzyme 

Enzyme 

Enzyme 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Công ty TNHH MTV Tân Khai  39 

• CxHyOz: chất hữu cơ trong nước thải. 

• ΔH: Năng lượng 

• C5H7NO2: công thức theo tỷ lệ trung bình các nguyên tố chính trong tế bào vi 

sinh vật. 

Công nghệ xử lý vi sinh vật xử lý hiệu quả cao đối với chất ô nhiễm COD, BOD. 

Quá trình phân hủy hiệu quả nhất khi tạo được môi trường thuận lợi cho vi sinh vật 

hoạt động. Chất dinh dưỡng được cung cấp theo tỷ lệ tính toán sơ bộ BOD:N:P = 

100:5:1; nhiệt độ nước thải < 400C, pH = 6,8 – 8,0. Oxy hòa tan (DO) trong bể sinh 

học hiếu khí luôn luôn lớn hơn 2 mg/l tạo điều kiện môi trường tối ưu cho vi sinh. 

Hỗn hợp bùn sinh học và nước cuối cụm bể sinh học hiếu khí MBBR (TK-03) sẽ 

được bơm nội tuần hoàn về cụm bể Anoxic (TK-02) để thực hiện quy trình xử lý Nitơ 

đảm bảo chất lượng nước thải sau xử lý theo yêu cầu. Phần bùn sinh học và nước thải 

sau đó sẽ được tự chảy vào bể lắng sinh học (TK-04). 

 Bể lắng sinh học (TK-04) 

Nước thải sau khi ra khỏi Bể sinh học hiếu khí MBBR sẽ chảy tràn qua Bể lắng 

sinh học. Tại đây, xảy ra quá trình lắng tách pha và giữ lại phần bùn (vi sinh vật) để 

tăng cường quá trình trợ lắng bể sẽ được lắp đặt thêm các vách lắng lamen nhằm tăng 

tải trọng bề mặt của bể lắng và giảm tốc độ dâng nước.  

Phần bùn lắng này chủ yếu là vi sinh vật trôi ra từ Bể sinh học. Một phần bùn sau 

lắng (tại ngăn thu bùn) được bơm tuần hoàn về Bể sinh học MBBR để duy trì nồng độ 

bùn trong bể.  

Phần bùn dư còn lại được bơm vào Bể chứa bùn để giảm độ ẩm vì bùn vừa bơm 

từ Bể lắng thường chứa độ ẩm khá lớn. Bùn sau khi về Bể chứa bùn sẽ được đơn vị 

chức năng thu gom định kỳ. 

 Bể lọc cát (TK-06) 

Nước thải sau bể lắng sinh học sẽ chảy sang bể lọc cát và được xử lý theo nguyên 

lý lọc qua các lớp vật liệu lọc với các khe rỗng khác nhau. Sau khi lọc thông qua các 

lớp vật liệu dạng hạt bao gồm đá, sỏi, cát có kích thước hạt lớn, được sắp xếp thành 

nhiều lớp để loại bỏ các thành phần cặn bẩn còn lại trong nước và nước sau lọc sẽ 

được dẫn qua bể khử trùng (TK-08). 

Bể lọc sẽ sử dụng phương pháp rửa ngược sau thời gian lọc chất bám trên bề mặt 

hệ thống lọc sẽ được rửa ngược những chất cặn bẩn bám trên bề mặt vật liệu lọc. Nước 

sau khi rửa lọc sẽ được thu gom đưa về bể chứa bùn (TK-07). 

  Bể khử trùng (TK-08) 

Tại bể khử trùng (TK-08), hệ thống hoàn toàn không sử dụng hóa chất Chlorine 

mà sử dụng tia cực tím (UV) với tia bức xạ điện từ có bước song khoảng 4 – 400nm 

(nanometer). Độ dài song của tia cực tìm nằm ngoài vùng phát hiện của mắt thường. 

Ưu điểm là sử dụng tia cực tím để tiệt trùng không làm thay đổi tính chất hóa học và lý 

học của nước. 

Tia cực tím tác dụng làm thay đổi DNA của tế bào vi khuẩn, tia cực tím có độ dài 

bước song 254 nm, có khả năng diệt khuẩn cao nhất. Trong các nhà máy xử lý nước 

thải dung đền thủy ngân áp lực thấp để phát tia cực tím, loại đèn này phát ra tia cực 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Công ty TNHH MTV Tân Khai  40 

tím có bước song 253,7 nm, bóng đèn đặt trong hộp thủy tinh không hấp thụ tia cực 

tím, ngăn cách đèn và nước thải. Đèn được lắp thành bộ trong hộp đựng có vách ngăn 

phân phối để khi nước chảy qua hộp, được trộn đều để cho số lượng vi khuẩn đi qua 

đèn trong thời gian tiếp xúc ở hộp là cao nhất. Lớp nước đi qua đèn có độ dày khoảng 

6mm, năng lượng tiêu thụ từ 6000 – 13000 microwat/s.  

Nước sau khi qua bể khử trùng sẽ được dẫn vào mương đo lưu lượng tại đây 

được lắp đặt hệ thống quan trắc tự động luôn lấy mẫu online và gửi hình ảnh trực tiếp 

về Sở TNMT tỉnh Bình Phước sau đó xả vào nguồn tiếp nhận đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, cột A, K = 1,0. 

 Bể chứa bùn (TK-07) 

Quá trình xử lý sinh học hiếu khí sẽ làm gia tăng liên tục lượng bùn vi sinh trong 

Bể sinh học. Đồng thời lượng bùn ban đầu sau thời gian sinh trưởng phát triển sẽ giảm 

khả năng xử lý chất ô nhiễm trong nước thải và chết đi. Lượng bùn này còn gọi là bùn 

dư và được đưa về Bể chứa bùn. Một phần bùn sẽ được bơm tuần hoàn về Bể Anoxic 

và Bể MBBR. Phần bùn dư sau thời gian lưu để ổn định nồng độ bùn sẽ được đơn vị 

chức năng đến thu gom và xử lý định kỳ. 

* Các hạng mục công trình của trạm xử lý nước thải 

Bảng 3.3. Các hạng mục công trình HTXLNT 

STT Công trình 

Kích thước 
Thời 

gian 

lưu 

(h) 
Dài 

(m) 

Rộng 

(m) 

Cao 

(m) 

Cao 

hữu 

ích 

(m) 

Đơn 

nguyên 

(bể) 

Thể tích 

xây 

dựng 

(m3) 

Thể tích 

thực 

(m3) 

1 Hố thu 3,4 2,9 4,5 1,5 1 44,4 14,8 0,2 

2 Bể điều hòa 15,5 7,4 4,5 4,2 1 516,2 481,7 7,7 

3 
Bể sinh học 

thiếu khí 
7,4 6,1 4,5 4,2 1 193,4 189,6 3,0 

4 
Bể sinh học 

hiếu khí 
7,4 6,1 4,5 4,2 1 193,4 189,6 3,0 

5 
Bể lắng sinh 

học 
8 3,55 4,5 4,2 2 226,1 238,6 3,8 

6 Ngăn thu bùn 1 1 4,5 4,2 1 4,5 4,2 - 

7 Bể lọc cát 2,18 1,65 4,5 4,2 4 16,1 60,3 1,0 

8 Bể chứa bùn 3,25 1,65 4,5 4,2 1 24,1 22,5 - 

9 Bể khử trùng 3,25 1,65 4,5 4,2 1 24,1 22,5 0,4 

Nguồn: Công ty TNHH MTV Tân Khai, 2024 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Công ty TNHH MTV Tân Khai  41 

* Các hạng mục thiết bị của trạm xử lý nước thải 

Bảng 3.4. Các hạng mục thiết bị của trạm xử lý nước thải 

ST

T 

Hạng mục - Đặc tính kỹ thuật 
Đơn vị 

tính 

Khối lượng 

Tên vật tư, thiết bị 
Xuất 

xứ 

Hoạt 

động 

Dự 

phòng 
Tổng 

A HỐ THU GOM           

1 

Bơm nước thải (WP01-A/B/C/D) 

Đặc tính kỹ thuật: 

- Kiểu: Bơm chìm 

- Lưu lượng: Q=42,0 m3/h 

- Cột áp: H=8.0mH2O  

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz;  

- Cấp bảo vệ motor: IP 68 

- Vật liệu: Thân bơm, cánh bơm 

bằng gang EN GJL-250; Trục: 

inox AISI 420 

- Bao gồm: auto coupling, xích kéo 

bơm. 

G7 Bộ 3 1 4 

2 

Phao đo mực nước 

- Chiều dài dây: 5m 

- Kích thước (mm): 106×154×54 

- Loại: Phao quả (phao nổi) 

- Cấp độ bảo vệ: IP68 

- Nguồn điện: 16A/250V 

G7 Bộ 1 0 1 

3 

Song chắn rác 

- Vật liệu: SUS304 

- Khe hở: 5 mm 

- Kích thước: 800 x 3000(D x R) 

Việt 

Nam 
Bộ 1 0 1 

4 

Thùng chứa rác 

- Vật liệu: HDPE 

- Dung tích: 500L 

Việt 

Nam 
Bộ 1 0 1 

B BỂ ĐIỀU HÒA (TK-01)           

5 

Bơm nước thải (WPTK01-

A/B/C/D) 

Đặc tính kỹ thuật: 

- Kiểu: Bơm chìm 

- Lưu lượng: Q=22 m3/h 

- Cột áp: H=7.0mH2O  

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz;  

- Cấp bảo vệ motor: IP 68 

- Vật liệu: Thân bơm, cánh bơm 

bằng gang EN GJL-250; Trục: 

inox AISI 420 

- Bao gồm: auto coupling, xích kéo 

bơm. 

 

  

G7 Bộ 3 1 4 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Công ty TNHH MTV Tân Khai  42 

ST

T 

Hạng mục - Đặc tính kỹ thuật 
Đơn vị 

tính 

Khối lượng 

Tên vật tư, thiết bị 
Xuất 

xứ 

Hoạt 

động 

Dự 

phòng 
Tổng 

6 

Phao đo mực nước 

- Chiều dài dây: 5m 

- Kích thước (mm): 106×154×54 

- Loại: Phao quả (phao nổi) 

- Cấp độ bảo vệ: IP68 

- Nguồn điện: 16A/250V 

G7 Bộ 1 0 1 

7 

Máy khuấy chìm (MXTK01-A/B) 

Đặc tính kỹ thuật: 

- Kiểu: Khuấy chìm 

- Động cơ: 380V/3phases/50Hz; 

1.4kW; 1352rpm 

- Tiêu chuẩn motor: IE3 

- Đường kính cánh khuấy: 191 mm 

- Cấp bảo vệ motor: IP 68 

- Vật liệu: Cánh: Inox AISI 316, - 

Motor: Gang EN-GJL-250, Trục: 

Inox AISI 420, Seal cơ khí: silicon 

carbide 

- Bao gồm: thanh trượt, xích kéo 

máy. 

G7 Bộ 1 1 2 

8 

Đồng hồ đo lưu lượng điện từ FL 

Đặc tính kỹ thuật:  

- Đường kính: DN 100 

- Dãy đó: 0-80 m3/h  

- Điện cực: SS321 

- Độ chính xác (max): ± 0.5% 

- Tín hiệu suất: Analog 4-20mA 

- Cấp độ bảo vệ cho Compact: 

IP67 

- Màn hình hiển thị: LCD 

G7 Bộ 1 0 1 

C BỂ ANOXIC (TK-02)           

9 

Máy khuấy chìm (MXTK02-A/B) 

Đặc tính kỹ thuật: 

- Kiểu: Khuấy chìm 

- Động cơ: 380V/ 3 phases/ 50Hz 

- Công suất: 0,7 kW 

- Đường kính cánh khuấy: 176 mm 

- Tốc độ vòng quay: 1352 rpm 

- Cấp độ bảo vệ: IP68 

- Chuẩn cách điện: lớp H (chịu 

nhiệt đến 180oC) 

- Vật liệu: thân gang GG25, cánh 

SS316, trục SS420 

- Bao gồm trục và cánh khuấy, 

xích kéo, thanh trượt inox 304 

G7 Bộ 1 1 2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Công ty TNHH MTV Tân Khai  43 

ST

T 

Hạng mục - Đặc tính kỹ thuật 
Đơn vị 

tính 

Khối lượng 

Tên vật tư, thiết bị 
Xuất 

xứ 

Hoạt 

động 

Dự 

phòng 
Tổng 

D 

BỂ SINH HỌC HIẾU KHÍ 

MBBR (TK-03)           

10 

Đĩa thổi khí tinh 

- Kiểu: Đĩa (Disc), Bọt mịn (Fine 

bubble) (12" Micro) 

Đặc tính kỹ thuật: 

- Lưu lượng thiết kế: 0 – 16.0 

m3/hr 

- Diện tích bề mặt hoạt động: 

0.059 m2 

- Đường kính tổng: 328mm 

- Đầu nối: Ren 27mm 

Vật liệu: 

- Màng: EPDM 

- Khung: GFPP (Glass-filled 

Polypropylene) 

G7 Đĩa 116 0 116 

11 

Máy thổi khí 

Đặc tính kỹ thuật:  

- Lưu lượng cấp khí: 8,62 m3/ phút 

- Cột áp thiết kế: H = 5mH2O 

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz  

G7 Bộ 3 1 4 

12 

Bơm tuần hoàn nước thải 

(RPTK03-A/B/C) 

Đặc tính kỹ thuật: 

- Kiểu: Bơm chìm 

- Lưu lượng: Q=42 m3/h 

- Cột áp: H=7.0mH2O  

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz;  

- Cấp bảo vệ motor: IP 68 

- Vật liệu: Thân bơm, cánh bơm 

bằng gang EN GJL-250; Trục: 

inox AISI 420 

- Bao gồm: auto coupling, xích kéo 

bơm. 

G7 Bộ 3 0 3 

13 

Thiết bị đo pH online pHCTK05-

A/B 

- Khoảng đo: 0 - 14 

- Độ chính xác: 0.1  

- Kiểu đo: Online 

- Kèm điện cực pH đo online    

Hanna 

- 

Ruman

ia 

Bộ 2 0 2 

14 

Giá thể Mutag Biochip 30TM  

Đặc tính kỹ thuật: 

- Vật liệu: PE nguyên chất, màu 

trắng 

- Dày 1.1mm 

G7 m3 15 0 15 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Công ty TNHH MTV Tân Khai  44 

ST

T 

Hạng mục - Đặc tính kỹ thuật 
Đơn vị 

tính 

Khối lượng 

Tên vật tư, thiết bị 
Xuất 

xứ 

Hoạt 

động 

Dự 

phòng 
Tổng 

- Đường kính: 30mm 

- Trọng lượng: 165 kg/m3 

- Hình dạng: Tròn, paraboloid 

- Màu: trắng 

15 

Lưới chặn giá thể  

Đặc tính kỹ thuật: 

- Vật liệu: SUS304 

- Đường kính lỗ: 10mm 

- Bao gồm: Đường sục khí thô 

xung quanh lưới, PVC, đục lỗ 

Việt 

Nam 
Bộ 2 0 2 

E 

BỂ LẮNG SINH HỌC (TK-

04A/B)           

16 

Ống lắng trung tâm 

- Kích thước: D x H = 1800 x 

2500mm 

- Vật liệu: SUS304, dày 1,5mm 

- Bao gồm: pát, khe cố định ống 

lắng 

Việt 

Nam 
Bộ 2 0 2 

17 
Máng răng cưa 

- Vật liệu: SUS304, dày 1,5mm 

Việt 

Nam 
Bộ 2 0 2 

18 
Tấm chắn bọt 

- Vật liệu: SUS304, dày 1,5mm 

Việt 

Nam 
Bộ 2 0 2 

19 

Tấm lắng lamella 

Thông số kỹ thuật: 

- Kích thước: DxRxH: 2x0,5x0,5m 

- Màu sắc: Xanh  

- Tuổi thọ vật liệu: từ 15 – 20 năm 

- Vật liệu:Nhựa PVC nguyên sinh , 

khử tĩnh điện, chống UV, chống 

lão hóa 

Việt 

Nam 
Ht 1 0 1 

F NGĂN TUẦN HOÀN (TK-05)           

20 

Bơm tuần hoàn bùn thải (SPTK05-

A/B/C) 

Đặc tính kỹ thuật: 

- Kiểu: Bơm trục ngang 

- Lưu lượng: Q=20 m3/h 

- Cột áp: H=7.0mH2O  

- Điện áp: 380V/3pha/50Hz;  

- Cấp bảo vệ motor: IP 68 

- Vật liệu: Thân bơm, cánh bơm 

bằng gang EN GJL-250; Trục: 

inox AISI 420 

- Bao gồm: chân đế, mái che 

SUS304. 

G7 Bộ 2 1 3 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Công ty TNHH MTV Tân Khai  45 

ST

T 

Hạng mục - Đặc tính kỹ thuật 
Đơn vị 

tính 

Khối lượng 

Tên vật tư, thiết bị 
Xuất 

xứ 

Hoạt 

động 

Dự 

phòng 
Tổng 

G BỂ LỌC (TK-06A/B/C/D)           

21 

Vật liệu lọc 

- Sỏi đỡ 5-10mm 

- Cát thạch anh 0,7-0,8mm 

Việt 

Nam 
Ht 1 0 1 

22 

Bơm rửa lọc (WPTK06-A/B/C) 
[...]
(được quy định chi tiết tại khoản 3, Điều 57, Nghị định 08/2022/NĐ-CP ngày 

10/01/2022 của Chính phủ), công trình, thiết bị phòng ngừa và ứng phó sự cố môi 

trường đối với nước thải là một phần của hệ thống xử lý nước thải nhằm đảm bảo 

không xả nước thải chưa được xử lý ra môi trường trong trường hợp hệ thống xử lý xả 

ra sự cố. Công trình phòng ngừa, ứng phó sự cố phải bảo đảm kiên cố, chống thấm, 

chống rò rỉ nước thải ra ngoài môi trường theo tiêu chuẩn, quy chuẩn thiết kế về xây 

dựng hoặc tiêu chuẩn về chất lượng sản phẩm hàng hóa; có khả năng lưu chứa hoặc 

quay vòng xử lý lại nước thải với quy mô phù hợp với kế hoạch phòng ngừa, ứng phó 

sự cố môi trường của dự án đầu tư, cơ sở, khu sản xuất, kinh doanh, dịch vụ tập trung, 

cụm công nghiệp. Không sử dụng chung công trình, thiết bị phòng ngừa và ứng phó sự 

cố môi trường đối với nước thải với công trình thu gom, lưu giữ và thoát nước mưa, 

công trình lưu giữ nước phòng cháy, chữa cháy. Trang thiết bị phòng ngừa, ứng phó sự 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Công ty TNHH MTV Tân Khai  69 

cố môi trường đối với nước thải là trang thiết bị được chuẩn bị sẵn sàng theo kế hoạch 

phòng ngừa, ứng phó sự cố môi trường để phòng ngừa, cảnh báo, ứng phó kịp thời 

trong trường hợp hệ thống xử lý nước thải xảy ra sự cố. Trang thiết bị phòng ngừa, 

ứng phó sự cố môi trường đối với nước thải phải đáp ứng tiêu chuẩn, quy chuẩn thiết 

kế về xây dựng hoặc tiêu chuẩn về chất lượng sản phẩm hàng hóa. 

Khi xảy ra các sự cố, chủ đầu tư thực hiện một số biện pháp sau nhằm hạn chế 

đến mức thấp nhất khả năng gây ô nhiễm môi trường do nước thải: 

- Tất cả các nhân viên vận hành trạm xử lý nước thải đều được hướng dẫn các 

biện pháp an toàn khi tiếp xúc với hoá chất xử lý nước. Khi sự cố rò rỉ hay rơi vãi hoá 

chất cần cách ly mọi người với khu vực xảy ra sự cố đồng thời tiến hành thu gom theo 

đúng quy định ban hành về chất thải nguy hại. Để phòng ngừa sự cố rò rỉ và rơi vãi 

hoá chất, Công ty sẽ áp dụng các biện pháp sau: 

+ Kiểm tra kỹ các thiết bị dùng để lưu trữ; 

+ Khu vực lưu trữ: phân chia khu vực lưu trữ giữa hóa chất khô và nước; 

+  Phương tiện vận chuyển cần phải được trang bị các thiết bị che phủ khi vận 

chuyển sản phẩm cũng như nguyên liệu ra vào khu vực dự án; 

- Khi có sự cố do bùn sinh học: Trong trường hợp hệ vi sinh trong các bể sinh 

học bị quá tải, công ty có các phương án bổ sung vi sinh từ các hệ thống xử lý nước 

thải. 

- Khi có sự cố về hệ thống xử lý nước thải, trước tiên tiến hành đóng cửa xả thải 

sau hệ trạm xử lý nước thải tập trung, nhằm không để lượng nước thải chưa được xử lý 

đạt tiêu chuẩn ra môi trường. 

- Nếu sự cố mất điện xảy ra thì sử dụng máy phát điện dự phòng riêng với công 

suất đủ cho trạm xử lý nước thải để chạy các thiết bị xử lý nước thải; 

- Đặt các thiết bị dự phòng (bơm nước thải, máy phát điện …) và chuẩn bị vật tư 

dự phòng (hoá chất, đường ống …) để thay thế khi cần thiết; 

- Nhân viên vận hành phải được tiến hành tập huấn chương trình vận hành và bảo 

dưỡng hệ thống xử lý nước thải. 

- Đối với những máy móc thiết bị thường xuyên bị hỏng như motor, máy bơm 

nước… Công ty luôn có thiết bị dự phòng nhằm thay thế khi cần thiết. Thời gian khắc 

phục sự cố khoảng 5 giờ kể từ lúc phát sinh sự cố. 

- Trường hợp nước thải sau xử lý của Hệ thống xử lý nước thải vượt quy chuẩn 

kỹ thuật môi trường trước khi xả thải: 

+ Rà soát, kiểm tra lại hiệu quả xử lý của các bể xử lý, tăng cường hiệu quả xử lý 

của hệ thống xử lý bằng cách tăng dinh dưỡng cho vi sinh, điều chỉnh tăng hóa chất xử 

lý tại bể Anoxic... 

+ Bơm tuần hoàn nước thải về bể thu gom để quay vòng xử lý cho đến khi xử lý 

nước thải đạt quy chuẩn cho phép. 

- Hàng ngày kiểm tra tủ điện điều khiển, máy móc thiết bị, đường ống công nghệ, 

bể xử lý nhằm phát hiện các hư hỏng (nếu có), từ đó có phương án khắc phục kịp thời, 

hạn chế tối đa khả năng xảy ra những sự cố môi trường. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Công ty TNHH MTV Tân Khai  70 

- Đối với những máy móc thiết bị thường xuyên bị hỏng như motor, máy bơm 

nước… có thiết bị dự phòng thay thế khi cần thiết với thời gian khắc phục sự cố 

khoảng 5 giờ kể từ lúc phát sinh sự cố. 

- Trang bị máy phát điện dự phòng đảm bảo luôn đáp ứng đủ điều kiện cho hệ 

thống xử lý nước thải tập trung hoạt động ổn định trong trường hợp hệ thống lưới điện 

có sự cố. 

d. Kiểm soát các sự cố liên quan đến các trạm XLNT tập trung 

- Các loại hóa chất được vận chuyển đến các trạm XLNT tập trung bằng các 

phương tiện chuyên dụng do nhà cung cấp đưa đến. 

- Hóa chất được lưu trữ thích hợp trong nhà kho. 

- Tuân thủ nghiêm ngặt quy trình lưu trữ và sử dụng các loại hóa chất theo hướng 

dẫn của nhà sản xuất.  

- Tất cả công nhân vận hành các trạm XLNT đều được hướng dẫn các biện pháp 

an toàn khi tiếp xúc với hóa chất. 

- Khi làm việc với hóa chất, công nhân phải mang các dụng cụ an toàn cá nhân 

như khẩu trang, kính, găng tay… 

- Các dụng cụ sơ cấp cứu như dụng cụ rửa mắt chẳng hạn luôn được đặt tại vị trí 

tiếp xúc với hóa chất cao. 

e. Kiểm soát sự cố hiệu suất xử lý không đạt 

Để ngăn ngừa và giảm thiểu các tác động do các sự cố dẫn đến hiệu quả xử lý 

không đạt, Công ty sẽ tiến hành các biện pháp sau: 

- Tuân thủ các yêu cầu thiết kế 

- Nhân viên vận hành phải được tập huấn chương trình vận hành và bảo dưỡng 

hệ thống XLNT 

- Tuân thủ nghiêm ngặt các yêu cầu vận hành 

- Thực hiện tốt việc quan trắc hệ thống xử lý:  

- Thiết lập chương trình quan trắc thích hợp cho trạm XLNT tập trung; 

- Thực hiện tốt chương trình quan trắc; 

- Có kế hoạch xử lý kịp thời khi xảy ra sự cố đối với trạm XLNT tập trung. 

g. Khắc phục các sự cố về điện 

Các thiết bị tiêu thụ điện, dù tốt vẫn không tránh khỏi các rủi ro, ngay cả khi sử 

dụng đúng. Người sử dụng dễ bị chủ quan không kiểm tra kỹ trước khi thao tác sẽ dẫn 

đến tai nạn xảy ra. Một số rủi ro thường xảy ra là: 

- Rủi ro khi nối thiết bị với nguồn cung cấp điện; Rủi ro do sự rò rỉ điện. 

Để thực hiện công việc bảo trì an toàn nên tuân theo các tiến trình sau: 

- Cử nhân viên bảo trì có kinh nghiệm và thành thạo trong công việc thay thế và 

sửa chữa các thiết bị điện cũng như các chi tiết về cơ khí của thiết bị tiêu thụ điện. 

- Phải bảo đảm tuyệt đối là thiết bị đã được cách ly khỏi nguồn cung cấp điện. 

Cắm bảng báo hiệu để thông báo về việc sửa chữa.  

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Công ty TNHH MTV Tân Khai  71 

h. Kiểm soát sự cố HTXLNT 

 Để ngăn ngừa và giảm thiểu các tác động do các sự cố dẫn đến hiệu quả xử lý 

không đạt, Công ty đã tiến hành các biện pháp sau: 

- Thường xuyên kết hợp với chủ cơ sở hạ tầng và đội bảo vệ cụm công nghiệp 

phát hiện các điểm xả bất thường cũng như chất lượng nước xả thải từ các cơ sở sản 

xuất. Lập biên bản vi phạm yêu cầu khắc phục. Nếu tái phạm sẽ không tiếp nhận xử lý 

hoặc thu mức phí cao hơn. 

- Tuân thủ các yêu cầu thiết kế. 

- Nhân viên vận hành được tập huấn chương trình vận hành và bảo dưỡng hệ 

thống XLNT tập trung định kỳ 2 lần/năm.  

- Tuân thủ nghiêm ngặt các yêu cầu vận hành hệ thống xử lý nước thải. 

- Ban hành quy chế vận hành xử lý nước thải. 

- Công ty đã xây dựng kế hoạch xử lý kịp thời khi xảy ra sự cố đối với trạm 

XLNT tập trung. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Công ty TNHH MTV Tân Khai  72 

3.9. Các nội dung thay đổi so với Báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được phê duyệt 

Nội dung đã được điều chỉnh, thay đổi và văn bản đồng ý/cho phép của cơ quan phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường 

được trình bày như sau: 

Bảng 3.11. Nội dung xin bổ sung, điều chỉnh khác so với Báo cáo đánh giá tác động môi trường đã được phê duyệt 

Nội dung  
Theo  ĐTM đã được 

duyệt  

Phương án điều chỉnh, thay 

đổi sẽ thực hiện 
Lý do thay đổi/văn bản chấp thuận  

Về công 

suất trạm 

xử lý 

nước thải 

Trạm xử lý nước thải 

công suất 2.000 m3/ngày 

đêm 

Trạm xử lý nước thải công 

suất 1.500 m3/ngày đêm 

Hiện nay, qua quá trình triển khai thực hiện có một số thay đổi quy 

hoạch chi tiết xây dựng; theo Quyết định số 1094/QĐ-UBND ngày 

23/05/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước về việc phê duyệt đồ 

án và quy định quản lý theo đồ án và quy hoạch chi tiết xây dựng tỷ lệ 

1/500 Khu dân cư Đại Nam, với tổng diện tích khu vực quy hoạch 

96,7ha, tổng dân số dự kiến 12.000 người (giảm 4.000 người so với dân 

số ĐTM được phê duyệt), tổng lưu lượng nước thải phát sinh từ dự án 

khoảng 1.500 m3/ngày đêm (theo ĐTM phê duyệt 1.690m3/ngày) sẽ được 

dẫn về trạm xử lý nước thải có công suất 1.500 m3/ngày đêm xử lý đạt 

quy chuẩn trước khi thải ra nguồn tiếp nhận.  

Do đó, công ty đề xuất Trạm xử lý nước thải công suất 1.500 

m3/ngày đêm phù hợp với dân số, lượng nước thải phát sinh của khu dân 

cư theo Quyết định phê duyệt quy hoạch điều chỉnh với quy mô dân số 

12.000 người so Trạm xử lý nước thải trong ĐTM được phê duyệt là 

2.000m3/ngày. 

Về công 

nghệ xử 

lý nước 

thải 

Nước thải => Song chắn 

rác => Hố thu – lắng cát => 

Bể tách dầu => Bể điều hòa 

=> Bể hiếu khí vật liệu tiếp 

xúc => Bể lắng 1 => Bể 

keo tụ - tạo bông => Bể 

lắng 2 => Bể khử trùng => 

Nguồn tiếp nhận 

Nước thải => Hố thu => Bể 

điều hòa => Bể Anoxic => Bể 

sinh học hiếu khí MBBR => 

Bể lắng => Bể lọc cát => Bể 

khử trùng UV và chứa nước 

quan trắc => Hệ thống quan 

trắc tự động => Nguồn tiếp 

nhận. 

Để phù hợp với thực tế với đặc thù nước thải phát sinh khu dân cư 

là nước thải từ quá trình sinh hoạt, đặc biệt có những lúc cao điểm, thành 

phần ô nhiễm hữu cơ COD, BOD, NH4
+, PO4

-3, SS rất cao. Với công 

nghệ theo ĐTM đã được phê duyệt năm 2010 không có công trình xử lý 

NH4
+, PO4

-3 (Anoxic) không đảm bảo xử lý triệt để hàm lượng NH4
+, 

PO4
-3 nước thải sau xử lý đạt quy chuẩn cho phép. Ngoài ra, công trình 

phía sau (Bể lọc nhanh) sẽ bị tắc ngẽn phải thường xuyên rửa lọc - thay 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Công ty TNHH MTV Tân Khai  73 

Nội dung  
Theo  ĐTM đã được 

duyệt  

Phương án điều chỉnh, thay 

đổi sẽ thực hiện 
Lý do thay đổi/văn bản chấp thuận  

vật liệu lọc và giảm hiệu quả xử lý của công trình. Vì vậy, hiện nay với 

sự cập nhật mới về công nghệ xử lý nước thải, Công ty lựa chọn công 

nghệ hệ thống xử lý sinh học MBBR với cấu tạo diện tích bề mặt của giá 

thể loại Biochip Mutag 30TM (+/-5500m2/m3) giúp mật độ vi sinh bám 

dính cao chịu được tải trọng cao, với cơ chế màng sinh học biofilm (3 

vùng: yếm khí, thiếu khí, hiếu khí) giúp xử lý triệt để hàm lượng các chất 

hữu cơ, Nitơ trong nước thải. Công nghệ điều chỉnh bổ sung thêm bể 

Anoxic so với công nghệ đề xuất trong ĐTM được phê duyệt nhằm khử 

nitơ từ quá trình chuyển hóa nitrate thành nitơ tự do, đảm bảo xử lý triệt 

để hàm lượng NH4
+, PO4

-3 phát sinh từ nước thải. 

Bên cạnh đó, nước thải sau khi xử lý sinh học hiếu khí MBBR qua 

bể lắng tiếp tục qua bể lọc cát bổ sung thêm so với  công nghệ ĐTM phê 

duyệt, nước thải sau khi khử trùng sẽ được giám sát tự động, liện tục 

thông qua hệ thống quan trắc nước thải tự động 24/24 bổ sung thêm so 

với công nghệ ĐTM phê  duyệt. 

Với việc nước thải được xử lý qua bể anoxic, bể sinh học hiếu khí 

MBBR, bể lắng và qua bể lọc cát thì hàm lượng chất ô nhiễm, SS đã 

được xử lý đạt tiêu chuẩn trước khi khử trùng thoát ra môi trường. Do 

đó, công nghệ đề xuất sẽ bỏ cụm bế keo tụ-tạo bông, lắng 2 so với công 

nghệ đã được phê duyệt ĐTM .  

Công nghệ đề xuất hiện nay bổ sung 3 công trình, thiết bị (bể 

anoxic, bể lọc cát, hệ thống quan trắc nước thải tự động); sử dụng công 

nghệ xử lý hiếu khí hiện đại MBBR; bỏ 1 cụm bể keo tụ-tạo bông, lắng 2 

so với công nghệ ĐTM được phê duyệt. 

Công ty điều chỉnh công nghệ xử lý nước thải để phù hợp với thực 

tế và cam kết đảm bảo nước thải sau xử lý thải đạt cột A, QCVN 

14:2008/BTNMT (K=1) trước khi thải ra nguồn tiếp nhận. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Công ty TNHH MTV Tân Khai  74 

Những thay đổi nêu trên không thuộc quy định tại khoản 2, điều 27 Nghị định 

08/2022/NĐ-CP và điểm a khoản 4 Điều 37 Luật Bảo vệ môi trường 2020 và đã được 

chấp thuận theo quy định. Dự án không thuộc đối tượng phải thực hiện đánh giá tác 

động môi trường. Vì vậy, báo cáo đề xuất để được xem xét, chấp thuận trong quá trình 

cấp giấy phép môi trường lần này. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Công ty TNHH MTV Tân Khai  75 

CHƯƠNG IV 

NỘI DUNG ĐỀ NGHỊ CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG 

4.1. Nội dung đề nghị cấp phép đối với nước thải 

4.1.1. Nguồn phát sinh nước thải 

- Nguồn số 01: Nước thải xám và nước thải đen sau bể tự hoại từ dự án với lưu 

lượng lớn nhất khoảng 1.500 m3/ngày.đêm. 

4.1.2. Dòng nước thải xả vào nguồn nước tiếp nhận, nguồn tiếp nhận nước thải, vị 

trí xả nước thải 

- Nguồn tiếp nhận nước thải: suối Tàu Ô tại phường Minh Hưng, thị xã Chơn 

Thành, tỉnh Bình Phước sau đó chảy ra suối Xa Cát, cuối cùng chảy ra Sông Bé 

- Vị trí xả nước thải: Cống thoát nước thải D600mm chảy ra suối Tàu Ô. 

- Tọa độ vị trí xả nước thải: X = 1272017, Y = 540604. (Hệ tọa độ VN 2000 kinh 

tuyến 106015’, múi chiếu 30).  

- Điểm xả nước thải sau xử lý phải có biển báo, ký hiệu rõ ràng, thuận lợi cho 

việc kiểm tra, giám sát xả thải theo quy định tại điểm đ khoản 1 Điều 87 Luật Bảo vệ 

môi trường. 

- Lưu lượng xả nước thải lớn nhất: 1.500 m3/ngày đêm 

Phương thức xả nước thải: Nước thải sau khi xử lý (sau công trình xử lý nước 

thải công suất thiết kế 1.500 m3/ngày) (đạt Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải 

sinh hoạt - QCVN 14:2008/BTNMT, cột A, K=1) sẽ theo đường cống thoát nước thải 

D600mm chảy ra suối Tàu Ô => suối Xa Cát => Sông Bé. 

- Hình thức xả: Tự chảy. 

- Chế độ xả nước thải: Liên tục. 

Chất lượng nước thải trước khi xả thải phải bảo đảm đáp ứng yêu cầu về bảo vệ 

môi trường và Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt - QCVN 

14:2008/BTNMT (cột A, hệ số K = 1,0), cụ thể như sau: 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị tính 

Giá trị 

giới hạn 

cho phép 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc tự 

động, liên tục 

1 Nhiệt độ oC 40 

03 

tháng/lần 

 

Lắp đặt 

2 pH - 6-9 Lắp đặt 

 COD mg/L - Lắp đặt 

3 BOD5 (200C) mg/L 30 - 

4 TSS mg/L 50 Lắp đặt 

5 Tổng chất rắn hòa tan mg/L 500 - 

6 Sunfua (H2S) mg/L 1 - 

7 Amoni (tính theo N) mg/L 5 Lắp đặt 

8 
Nitrat (NO3

-) (tính theo 

N) 
mg/L 30 - 

9 Dầu mỡ động, thực vật mg/L 10 - 

10 
Tổng các chất hoạt động 

bề mặt 
mg/L 5 - 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường 
 

Công ty TNHH MTV Tân Khai  76 

TT Chất ô nhiễm Đơn vị tính 

Giá trị 

giới hạn 

cho phép 

Tần suất 

quan trắc 

định kỳ 

Quan trắc tự 

động, liên tục 

11 
Photphat (PO4

3-) (tính 

theo P) 
mg/L 6 - 

12 Coliform MPN/100mL 3.000 - 

4.2. Nội dung đề nghị cấp phép đối với khí thải 

- Công ty TNHH MTV Tân Khai trong quá trình hoạt động Khu dân Cư Đại 

Nam không phát sinh khí thải. Do đó, báo cáo không thực hiện phần này. 

4.3. Nội dung đề nghị cấp phép đối với tiếng ồn, độ rung 

- Nguồn phát sinh tiếng ồn, độ rung:  

+ Nguồn số 01: Khu vực máy phát điện có công suất 257 KVA tại chung cư. 

+ Nguồn số 02: Khu vực hệ thống xử lý nước thải. 

- Vị trí phát sinh tiếng ồn, độ rung: 

+ Nguồn số 01: tọa độ: X= 1271779, Y= 540473. 

+ Nguồn số 02: tọa độ: X = 1271771; Y = 540470. 

(Hệ tọa độ VN 2000 kinh tuyến 106015’, múi chiếu 30).  

- Tiếng ồn, độ rung phải bảo đảm đáp ứng yêu cầu về bảo vệ môi trường và 

QCVN 26:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về tiếng ồn, QCVN 

27:2010/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về độ rung, cụ thể như sau: 

+ Tiếng ồn: 

TT 
Từ 6 giờ đến 21 giờ 

(dBA) 

Từ 21 giờ đến 6 giờ 

(dBA) 

Tần suất quan 

trắc định kỳ 
Ghi chú 

1 70 55 - 
Khu vực thông 

thường 

+ Độ rung: 

TT 

Thời gian áp dụng trong ngày và mức gia 

tốc rung cho phép (dB) 
Tần suất quan 

trắc định kỳ 
Ghi chú 

Từ 6 giờ đến 21 giờ Từ 21 giờ đến 6 giờ 

1 70 60 - 
Khu vực thông 

thường 

 
